
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea participării Comunei Cungrea, Județul Olt 
la “Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public” și 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 
Având în vedere: 

- Prevederile art. I alin. 1 şi 2 lit. b) din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere  
a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte 
normative, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art.7 alin 1 lit. c) coroborat cu art. 29 alin 1 lit. d) si alin 3 din Legea nr.  
98/2016 privind achizițiile publice cu modificările si completările ulterioare;  

- Prevederile art. 7 alin 2  din Legea nr 287/2009 privind Codul Civil republicat; 
- Prevederile art. 109 alin. 1 - 3. , art. 129 alin.1, art. 370 alin 2 lit e ) din OUG nr. 57/2019  

privind Codul administrativ; 
- Prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conținutul cadru al  

documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice ,precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare eferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice ,cu modificările și completările ulterioare  

- Prevederile art. 44 alin.(1) și alin.(4) siart.45 alin 1 din Legea nr.273/2006 privind  
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public,  
aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor. 

-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  
administraţia publică, republicata, 

-    Proiectul de hotărâre nr.60/08.11.2024 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
-    Referatul de aprobare nr.4614/08.11.2024; 
-    Referatul compartimentului de specialitate nr.4615/08.11.2024,        

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.(a) din Ordonanța de urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publică extraordinară din data de 18.11.2024 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă participarea UAT Cungrea în cadrul Programului privind sprijinirea 
eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public – 
finanțat prin Administrației Fondului pentru Mediu, pentru îmbunătățirea iuminatului public,  cu 
proiectul „Modernizarea sistemului de iluminat public în Comuna Cungrea”.  

 Art.2. Se aprobă documentația tehnico-economică faza Documentație de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție, proiect nr.19/2024, pentru obiectivul de investiție „Modernizarea 
sistemului de iluminat public în Comuna Cungrea”, conform Anexei nr.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

    Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiți 
„Modernizarea sistemului de iluminat public în Comuna Cungrea” și descrierea sumară a 
investiției cuprinsă în Anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                                       

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: secretar@cungrea.ro 



Art.4. Se aprobă devizul general al obiectivului de investiție „Modernizarea sistemului 
de iluminat public în Comuna Cungrea” în valoarea totală de  1.037.570,00 lei (inclusiv 
TVA), din care C+M  922.250,00 lei (inclusiv TVA), conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 

 Art.5. Se aprobă contractarea finanţării cheltuielilor pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizarea sistemului de iluminat public în Comuna Cungrea” prin Programul privind 
sprijinirea eficienţei energetice şi a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat 
public.  

 Art.6 Se împuterniceşte d-nul Vlad Cosmin Marian, Primarul Comunei Cungrea să 
reprezinte UAT Cungrea în relaţia cu Administraţia Fondului pentru Mediu.      

 Art.7. Se aprobă susținerea de la bugetul local al Comunei Cungrea a contribuției 
financiare proprie in valoare totală de 37.570,00 lei (inclusiv TVA).  

 Art.8. Se aprobă susținerea de la bugetul local al Comunei Cungrea a contribuţiei 
financiare proprie, aferentă cheltuielilor eligibile ale proiectului, in valoare de 9.387,75 lei 
(inclusiv TVA).   

 Art.9. Se aprobă susținerea de la bugetul local al Comunei Cungrea a contribuţiei 
financiare proprie, aferentă cheltuielilor neeligibile ale proiectului in valoare de 28.182,25 lei 
(inclusiv TVA).   

 Art.10. Se aprobă asumarea elaborării documentaţiei de achiziţie, organizarea şi 
derularea procedurilor de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare privind achiziţiile publice. 

Art.11. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, doamnei 
contabil și Instituţiei Prefectului - Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
Preşedinte,                                                                     Contrasemnează, 

         NIȚI Constantin                                            Secretar General al Comunei Cungrea, 
                          DOBRE Carmen Cristiana 
 
                                                                                     

Nr.62/18.11.2024 
 

         Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru”, 0-abtineri, 0 voturi „împotrivã” din totalul de 10 consilieri 
locali prezenţi, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind Codul administrativ, în ceea ce priveşte conflictul de 

interese pentru aleșii locali. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CUNGREA NR. 62/2024 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 18/11/2024  
2 Comunicarea către primarul comunei 20/11/2024 
3 Comunicarea către prefectul județului 20/11/2024 
4 Aducerea la cunoștință publică 27/11/2024 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 27/11/2024 

 


